







MOCIÓN QUE PRESENTA MARÍA DOLORES RUIZ ÁLVAREZ, CONCEJAL DE MC CARTAGENA, SOBRE "VIRGEN DE LA SOLEDAD DE PINTOR **PORTELA**"

El pasado 6 de octubre de 2024 se retiró el cuadro de la Virgen de la Soledad, ubicado en el callejón del mimo nombre, tras quemarse parcialmente el marco a causa de un incendio fortuito. De su restauración se hizo cargo el taller del Ayuntamiento de Cartagena que devolvió la pintura de Francisco Portela a su lugar original en febrero de 2024.

Lamentablemente el cuadro original gaditano ha sido víctima de un acto vandálico cinco meses después de su restauración y ha sido golpeado con fuerza por un objeto que ha dejado manchas de cera en la lamina exterior de metacrilato y ha roto cristal que permanece en contacto con la pintura de la Virgen de la Soledad.

Por todo lo anteriormente expuesto la concejal que suscribe eleva al pleno la siguiente

MOCIÓN

Que el pleno municipal inste al gobierno a implementar medidas de seguridad que garanticen la preservación de esta obra artística del vandalismo.

Cartagena a 27 de julio de 2024

Fdo. María Dolores Ruiz Álvarez DNI ***4344** el día

-Concejal de MC Cartagena-

Firmado por MARIA DOLORES RUIZ ALVAREZ -27/07/2024 con un certificado emitido por ACCVCA-120

A LA ALCALDÍA- PRESIDENCIA DEL EXMO. AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA



AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA

Código Seguro de Verificación: H2AA D24N MZM4 NAYH JMUC



VUIZ ALVAREZ In el firmante) OO OO

MARIA DOLORES RUIZ ALVAREZ 27/07/2024 (según el firmante)



Registrado el 27/07/2024 a las 19:45 M Nº de entrada 102282 / 2024 D





FIRMADO POR

MARIA DOLORES RUIZ ALVAREZ 27/07/2024 (según el firmante)



